
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 63 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 63:  

”I i istere s svar på SUU al . del spørgs ål 1119 oplyses det, at der i ”Da ark 
pågår aktuelt et stort epidemiologisk studie, hvor 10.000 danskere er undersøgt for 

forekomst af forskellige symptomer og funktionelle lidelser". Eftersom betegnelsen 

"funktionelle lidelser" dækker over en lang række sygdomme og syndromer (over 30 

forskellige), bedes ministeren oplyse, hvordan studiet kan anvendes til at finde ud af, 

om ME skyldes somatisk sygdom. Ministeren bedes ligeledes oplyse, hvordan det i for-

længelse af studiet vil blive klarlagt, hvordan ME kan behandles. Såfremt der er ME-

patienter med i studiet, bedes ministeren endvidere oplyse, hvordan det sikres, at pa-

tienterne rent faktisk har ME og at de ikke lider af f.eks. psykisk udbrændthed, herun-

der om der anvendes de canadiske kriterier (ICC) til at udelukkede eksempelvis psykisk 

udbrændthed.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen til besva-

relse af spørgsmålet. Af bidraget fremgår følgende: 

 

”Su dhedsstyrelse  ka  oplyse, at der bruges e  række diag oser til at beskrive tilsta -
den hos patienter, der har symptomer, der falder ind under samlebetegnelsen funktio-

nelle lidelser, jf. bidrag til svar til SUU Alm. del Spørgsmål 61. Diagnosen ME er en af 

disse diagnoser. Det skal bemærkes, at der er et overlap mellem diagnostiske kriterier 

mellem de forskellige brugte diagnoser, der bruges til at beskrive tilstanden hos pati-

enter, der har symptomer, der falder ind under samlebetegnelsen funktionelle lidelser.  

 

Studiet, der refereres til i spørgsmålet, hedder the Danish study of Functional Disorders 

(DanFunD). Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at det overordnede ansvar for studiet ligger 

hos Enhedschef, Professor, dr.med. Torben Jørgensen fra Forskningscenter for Forebyg-

gelse og Sundhed (FCFS). Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med bidraget til svaret på 

dette spørgsmål været i kontakt med ovennævnte. Formålet med studiet er via data-

indsamling hos kohorten at forsøge at definere området og undersøge de komplekse 

årsagssammenhænge, der ligger bag symptomerne/sygdommene. Det vil sige at af-

grænse sygdomme og tilstande og undersøge årsager bag disse og risikofaktorer for 

disse. Studiet undersøger blandt andet for somatiske årsager bag funktionelle lidelser 

ved undersøgelse af sammenhænge mellem gener, tarmmikrober, markører for auto-

immune sygdomme, markører for infektionssygdomme, objektive parametre for syg-

dom i det autonome nervesystem og symptomer, der falder ind under samlebetegnel-

sen funktionelle lidelser. Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at epidemiologiske studier som 

dette med øget viden om sygdommes afgrænsninger og årsager på sigt kan skabe mu-

lighed for mere præcis diagnostisk og bedre forebyggelse, behandling og rehabilitering. 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen kan endvidere oplyse, at epidemiologiske kohortestudier er en an-

erkendt måde at skabe viden om årsager og risikofaktorer indenfor et medicinsk om-

råde. Det må forventes at DanFunD-studiet kan bidrage med en betydelig udvidelse af 

den grundlæggende viden omkring patienter, der har symptomer, der falder ind under 

samlebetegnelsen funktionelle lidelser. 

 

Professor dr.med. Torben Jørgensen har til Sundhedsstyrelsen oplyst, at det ikke ligger 

indenfor DanFunD-studiets sigte at give de enkelte deltagere en diagnose, som SUU 

Al . del 63 lægger op til.” 

 

Jeg henholder mig til ovenstående. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annecathrine Carl 

 


